UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TÀI CHÍNH

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:          /BC-STC

	Quảng Trị, ngày      tháng    năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG KHAI THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NSĐP QUÝ I NĂM 2023
Căn cứ thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Căn cứ Nghị Quyết số 83/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023. Quyết định số 3155/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các Sở, Ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 3156/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 404/UBND-TM ngày 31/01/2018 về việc công khai ngân sách theo Luật NSNN 2015.

Sở Tài chính báo cáo công khai và thuyết minh ước thực hiện dự toán toán thu, chi ngân sách địa phương Quý I năm 2023 như sau:
1. Về thu ngân sách:
Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 31/3/2023: 863,833 tỷ đồng/DT 4.050 tỷ đồng, đạt 21% dự toán địa phương và 22% dự toán Trung ương, bằng 47% cùng kỳ năm 2022; Trong đó:

- Thu nội địa: 674,485 tỷ đồng/DT 3.400 tỷ đồng, đạt 20% dự toán địa phương và đạt 20% dự toán Trung ương, bằng 41% cùng kỳ năm 2022; Trong đó:

+ Ngân sách địa phương hưởng: 623,3 tỷ đồng, đạt 20% dự toán địa phương và đạt 20% dự toán Trung ương, bằng 39% cùng kỳ năm 2022. Loại trừ khoản thu tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết thì thu ngân sách địa phương đưa vào cân đối là 563,297 tỷ đồng/DT 2.299 tỷ đồng, đạt 25% dự toán địa phương, đạt 25% dự toán Trung ương, bằng 75% cùng kỳ năm 2022.

+ Ngân sách cấp tỉnh hưởng: 379,659 tỷ đồng/DT 1.869,570 tỷ đồng, đạt 20% dự toán địa phương. Loại trừ khoản thu tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết thu nội địa ngân sách cấp tỉnh hưởng: 365,265 tỷ đồng/DT 1.400,070 tỷ đồng, đạt 26% dự toán địa phương, bằng 77% cùng kỳ năm 2022.

- Thu từ hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu: 189,134 tỷ đồng/DT 650 tỷ đồng; đạt 29% dự toán địa phương, đạt 29% dự toán Trung ương và bằng 130% so với cùng kỳ 2022.
2. Về chi ngân sách:
Dự toán ngân sách năm 2023, cơ bản đáp ứng được những nhu cầu chi thiết yếu của các Sở, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và dành nguồn tài chính hợp lý để đảm bảo nguồn lực tài chính đáp ứng được nhiệm vụ quan trọng của địa phương, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh lâu dài và thực hiện các chính sách về an sinh xã hội.

Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 31/3/2023 đạt: 3.140,25 tỷ đồng/DT 9.520,199 tỷ đồng bằng 33% dự toán địa phương, đạt 34% dự toán Trung ương, bằng 125% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó:
* Chi cân đối ngân sách: 1.397,32 tỷ đồng/ DT 7.105,288 tỷ đồng đạt 20% dự toán địa phương, đạt 20% dự toán Trung ương, bằng 92% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi đầu tư phát triển: 256,249 tỷ đồng/ DT 1.394,012 tỷ đồng, đạt 18% dự toán địa phương, đạt 19% dự toán Trung ương và bằng 86% cùng kỳ năm trước.
- Chi thường xuyên: 1.140,732 tỷ đồng/ DT 5.443,502 tỷ đồng, đạt 21% so với dự toán địa phương và 20% dự toán Trung ương, bằng 94% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó: Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề đạt 20% dự toán; sự nghiệp khoa học công nghệ đạt 34% dự toán; sự nghiệp bảo vệ môi trường đạt 13% dự toán địa phương, cơ bản thực hiện sự chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm được giao để đảm bảo hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu năm 2023.
Chi cân đối ngân sách đã bao gồm chi ngoài dự toán từ nguồn dự phòng; các nhiệm vụ chi năm 2022 chưa thực hiện chuyển sang năm 2023; đáp ứng nhiệm vụ chi theo dự toán và xử lý kịp thời các nhiệm vụ đột xuất phát sinh về phòng chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo an sinh xã hội.

Đối với chi thường xuyên ngân sách: Điều hành trong phạm vi dự toán được giao, trên cơ sở tiêu chuẩn, chế độ định mức quy định. Song song với quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả thì ngân sách địa phương đảm bảo cho hoạt động của bộ máy như chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo chế độ; đảm bảo chi trợ cấp cho các đối tượng chính sách xã hội và các khoản chi thiết yếu khác theo dự toán được giao. Chi thường xuyên bao gồm tăng chi từ nguồn dự phòng ngân sách các cấp và các nguồn lực khác để chi cho công tác phòng chống dịch bệnh và tăng chi thực hiện các chế độ chính sách an sinh xã hội.

Việc quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách theo khả năng tiến độ thu ngân sách. Quản lý, sử dụng dự phòng NSĐP theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và chủ động sử dụng dự phòng ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định.
* Chi chương trình mục tiêu, nhiệm vụ ngân sách Trung ương hỗ trợ cân đối có mục tiêu cho ngân sách địa phương 107,143 tỷ đồng/ DT 2.245,948 tỷ đồng đạt 5% dự toán địa phương và 5% dự toán Trung ương, bằng 174% so với cùng kỳ năm trước.
(Chi tiết các Biểu số 59,60,61 kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương ước thực hiện quý I năm 2023, Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị trân trọng báo cáo./
	Nơi nhận:

	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Tin học tỉnh (để đăng trang web);

- Giám đốc, các PGĐ;

- Văn phòng (để đăng trang web);
- Lưu: VT, QLNS.

	 Lê Thị Thanh